restōnem quod primo postulatur restō et ea postulata et cōcessa re  
scidit vsucapio et itentat rescissoria quod vt rescissoria quod pcedit ad  
restōne quod vsucapione rescidit vñ non credatis quod rescissoria sit  
magistrale nomen legis tñ non est pprium nomen actionis sed  
cognomen: vt. l. nec non. §. ex pto. ff. qui. ex ca. ma. **Non** vsu  
cepisse. i. pro nō vsucapiente haberi non dico quod lex pmittat mē  
tū. **Ob** id quod habetur pro nō vsucapiente. **Posse**ssor huc  
vsq; de restitutione cōcedenda presenti cōtra absentem: modo  
sequitur econtra. **Latiori** vt. l. sed si per pretorē. §. aduersus  
et. §. item inquit pretor vt. l. se. et. l. nec non. ff. ex qui. cau. iua.  
**Simili** ne absentia noccat: quod absentia cuiusq; nō d3 alij no  
cere vt in regula iuris. **De** premissō casu exposita littera ad  
uertatis bene p ordinem vt intelligatis istaz materiā forte nū  
quod intellexistis ita late nec intelligetis sicut modo in illa pte in  
uenietis ita late notatur sicut ego dicam bene vidi ego multas  
ciencias tamen non cōtinent veritatem. **Primo** ad decla  
ratio ne ter. ponā quādam opi. satis facit postea formabo. vi.  
vel. vii. qōnes et ille declarabūt materiā istaz totā et in illis ego  
allegabo breuiter: tamen expediret stare multū quod glo. variant.  
**De** aduertatis ter. iste videtur ponere quod ille quod peruenit i po  
testatem hostium possit vsucapere rem alienaz quod dicit quod resti  
tutio datur. **Sed** videtur quod nō possit vsucapere: et ideo non est  
possibile quod restitutio detur quod restō nō datur nisi vsucapiente cō  
pleta vt. l. nec vtilē. ff. q. ex ca. ma. **Si** vsucapio nō pcessit: ergo  
superuacuo postulat restō. **Modo** aduertatis qualiter nō pōt  
vsucapere quod lege cauetur quod ille qui ab alio possidetur non pōt  
rem alienā possidere vt. l. homo liber. §. quicquid. ff. de acq. rez  
do. et. l. cum hered. §. in his. ff. de acquir. possel. et ar. ad idem de  
adulter. sic euenit cū multis similibus: sed ille qui capitur ab ho  
stibus pducitur in potestatem et dñum hostium vt. §. de iure  
pso. §. sui et. l. seruorum. ff. de statu. ho. ergo desinit possidere oīa  
que possidebat: ergo nec vsucapit quod sine possessione vsucapio nō  
procedit vt. l. iij. et. l. sine possessione. ff. de vsuc. ergo superuacuo  
postulatur restitutio: quod cōsultur de iure cōi per directam rei  
ven. **In** absente simpliciter non capto ab hostib<sup>9</sup> oppositio sim  
pliciter non procedit: quod ille pōt rem meā portare si ē mobilis.  
**Item** relinquere domi si ē immobilis pōt retinere ciuitēz possel  
sionē aīo vt. l. dā possidere. §. qui ad nūdinas. ff. de acquir. possel.  
et. l. iij. §. nerua. e. ti. **Si** habet ciuilem ergo mediāte ciuili potest  
vsucapere: quod ea mediante potest vsucapio inchoari continuari  
et cōpleri vt. l. serui et filij. §. vlti. ff. de fur. et. l. i. §. per seruu3 qui  
in fuga. ff. de acquir. possel. **Sed** in eo qui erat captus ab hostib<sup>9</sup>  
quomodo procedere potest: hoc anno habuistis multoties i. ff.  
nouo. **Si** ille qui possidebat ante vsuc. cōpletam captus fuit.  
**Aut** possidebat p se vel p fiktum vel p seruū extra cām pe  
culiarem et tunc interrūpitur vsucapio vt. l. si is qui in prin. ff.  
de vsuca. **Aut** ex cā peculiari et tunc bene procedit: etiaz du  
rante captiuitate patris vel domini vt. e. l. si is qui. §. i. et. l. intel  
ligo. §. facte. ff. de cap. et post. re. **Hoc** verum qm3 ad fictio  
nem non quantum ad veritatē quod ipse non possidet: nec potest  
dici p alium possedisse. **Sed** ius fingit si redeat quod videatur om  
ni tpe possedisse. si non redeat quod heres suus videat omni tēpōf  
possedisse et vsucapionem cōtinuasse. **Modo** soluta oppositō  
ne procedo ad questionē per ordinez. **Et** prima est valde fa  
cilis. **Quo** iure postuletur restitutio. **Ego** non quero de  
restitu. minorū quod certū est quod illa postulatur iudi. offi. vt. l. qō si  
minor. §. ex hoc edicto. ff. de minor. **Tamen** ego quero de illa  
restōne quā petunt absentes cōtra presentes et econtra et vnus  
absens cōtra aliū quod non solum absens restituitur ptra presen  
tem et ecotra sed etiam absens vn<sup>9</sup> cōtra alium vt. ff. qui. ex ca.  
ma. l. vlti. **Quidam** dixerunt de hoc inuenietis pte. in. l. ab  
hostibus. §. sed quod simpliciter. ff. q. ex ca. ma. quod postulat iure ac  
tionis quod proponam ipso iure act. **Rescissoriam** que ipso iure  
datur p. l. et ista opi. videtur probari in. l. ab hostibus. C. de cap.  
tamen nihil est et fatua ē opinio quod lex dicit quod restōnes que dā  
tur maioribus procedunt eo iure quo restitutiones que datur  
minoribus vt. l. superuacua. C. de tempo. in integ. restu. **Sed**  
restitutiones que cōceduntur minorib<sup>9</sup> conceduntur p officiu3  
iudi. vt. l. qō si minor. §. vlti. ff. de muno. **Secunda** questio erit  
et in ista est altercatio valde longa in. l. quo tempore. C. de resti.  
mi. et. l. ab hostibus. §. sed quod simpliciter. ff. qui. ex ca. ma. **An** cō  
cedatur restitutio post modicum tempus. **In** hoc fuit opi. dic  
quod sicut datur restitutio quā res vsucapit me absente ita et. j. mo  
dicum tempus post dū cōpono sarcinulas. quero aduocatur quod  
duco hospitium: quia illud modicum tempus debet pro absen  
tia reputari vt. l. ab hostibus. §. sed quod simpliciter. **Sed** an cō

cedatur restitutio post modicum tpe. **C**In hoc fuit magna altercatio antiquorum doctorum et adhuc hodie sunt multa ar. pro et contra. **C**Si nos sequimur opi. glo. Quatum ad hoc dicebat. d. d. et argumentabat valde bene quod restitutio denegatur tibi quod potest tibi negligentia imputari: ita cauet in. l. illa que continet cum. s. h. s. quod simpliciter negligentibus enim et. Sed iste negligit postulare restitutio nem cum posset postulare de iure communi. **C**Preterea probatur pro quodam arg. in veritate satis bonum: quod potest iudici pro eo. **C**Is qui de statu suo litigat postulare non potest restitutio nem propter usucapionem que currit contra eum: quod dum litigat pro libero habetur vt. l. ij. ff. de ex. ca. ma. Ergo ubi negligentia dependitur ibi restitutio denegatur. **C**Plus videtur casus domus alicuius militis minabatur ruinam peti mihi caueri et dam. in fec. et quod non cauebat missus sum in possessione et primo et ex secundo decreto vult postulare restitutio nem distinguere. **C**Aut est abns et potest restitui. **C**Aut non erat abns et tunc imputatur ei quod dependit in negligentia vt. l. ab hostibus. s. dani. ff. quibus ex. ca. ma. **C**Si restitutio denegatur militibus pro negligentia: ratione dani quod in presentia patitur. **C**Multo fortius quibuscumque alijs. **C**In contrarium pro opinione. d. Bul. contra. d. et hanc opi. approbant glo. vbiq. Quia cauetur in lege quod tempore. C. de resti. mili. **C**Aduertatis vos nescietis aduere nisi aduertatis bene scire: ego aduere in contrarium. **C**Dicitur ibi quod tempore militie possessum est de bonis alicuius recuperari potest per restitutionem: ita quod tempus absentie nocere non debet: ergo non sequitur quod sit usucapum. Cum ergo non sit usucapum ergo restitutio dari non debet. Ergo concludit glo. Ego tamen scirem aduere in contrarium: vultis vos quod aduere contra: glo. contra quam est aperte. l. illa contra glo. ibi dicitur quod quando res usucapitur me absente habeo petere restitutio nem infra annu vtilem a tempore absentie. Sed ubi usucapitur me presente non computatur ex tempore reuersionis sed usucapionis. Sed lex illa dicit quod annus computatur a tempore quo rediit ergo usucapio erat completa. Ergo nihil facit pro opinione glo. Nec est pro nec contra: tamen pro nullo modo est. Sed quomodo potest probari opi. glo. et ex hoc colligitur illud verbum domini Bul. subducitur omne tempus absentie primum sit medium vlti. vt. siue primo anno sit presens alijs absens. Siue primo absens et secundo presens et tertio absens: et hoc probatur per quandam legem quam habuistis hoc anno in. ff. veteri valde bene res mea empti fuit a non domino. **C**Primo anno usucapionis fui absens per sex menses. Secundo per. vi. Tertio per alios. vi. tres sunt absentie. **C**Quid restitutio debet concedi infra vtilem annum: et respondetur quod si omnia tempora absentie faciunt integrum annum debet concedi: aliter non: ex quo patet quod si fuerint plures absentie in principio et medio et fine et restitutio conceditur ad omnes quocumque tempore fuerim absens debet restitutio concedi: et ideo sequitur quod verum est quod Bul. dicit. Tollitur omne tempus absentie primum sit medium vltimum vt. l. nec non. s. si quis seruos. ff. ex qui. ca. ma. **C**Or ad ar. domini Mar. generaliter respondebitis in veritate si scietis respondere poteritis sustinere opi. glo. aliter non dico quod pena que imponitur propter delictum: non debet extendi ultra quod reperitur delictum: siue delictum sit circa tempus siue circa rem: non debet extendi ultra. Et ideo cauetur in. l. q. si heres rogatur de dimidia restituenda non capax non perdit aliam dimidiam: quod in illa non deliquit. **C**Si due res legate fuerint et legatarius furatur vnam non debet priuari in alia: quod delictum commissum in vna re non debet priuare aliam: vt. l. beredem et. l. rescriptum. ff. de his qui. vt indi. et. l. paulus ad treb. et. l. i. s. si res quo. le. **C**Et illud ius quod seruatur circa rem seruatur circa tempus: quod arguit de re ad tempus: vt. l. miles ita herede in. s. et omnia dirimus. ff. de te. mili. Si fui presens per vnum mensem in vno mense fui negligens in vno mense debet denegari restitutio restituatur solum ad. xi. menses si duobus mensibus et. et sic debet intelligi. l. ab hostibus. s. sed quod simpliciter. ff. ex quibus cau. maio. et. l. sequen. que cum eo continuatur: restitutio non debet negligentibus concedi pro eo tempore quo negligentes fuerunt: ita respondetur ad argumetum Martini. **C**Ad aliud de. s. si damni in feci decisio est In. s. illo fuerat quidam consumatus tpe presentie quia non cauit de damno in fec. missus sum in poss. Si postea sit absens quod ad rem si lederetur in contractu et postea incipit abesse non restitueretur. Si usucapio incobatur et hodie completur in fine trientis non leditur in vna die sed in omnibus quod singulis diebus completis resultat usucapio sic alias in. l. diuortio. s. non solum ff. so. ma. **C**Fructuum ratio debet haberi non solum tpe quo percipiuntur. Sed etiam quo curant. i. totius anni anni sicut hic in vsu

capone. **C**Ad idem est illud quod habuistis in. l. iij. s. scio. ff. de minor. Si iudicium inchoatum in minori etate protellatur in maiori datur restitutio quod non videtur lesus tempore maioris. Sed etiam tempore minoris etatis. Et istud est valde opinio. Mar. **C**Restat modo querere infra quatum tempus datur restitutio dicunt quidam simpliciter quod vsque ad quadriennium et si lesus est vna die et pro hoc inducunt. l. vlti. C. de temporibus in integ. resti. quod restitutio maioribus et minoribus conceditur vsque ad quadriennium et non distinguit quatum tempore fuissent absentes absurdum est quod si aliquis ledatur vna die et restituatur vsque ad quadriennium: et ideo vos habetis dicere quod. **C**Aut lesio contingit in toto quadriennio. **C**Aut in minori tempore. **C**Aut in maiori. Si leditur in mense. s. vnum mensem potest restitui. Si per. r. an. habeo quadriennium solum vel si per. r. vel. r. l. Quare cauetur in quadam. l. que valde facit ad hoc: debitor multorum liberauit quendam suum debitorem in fraude creditorum: infra quatum tempus datur creditoribus reuocatio: et ibi quod infra illud tempus actio in quo reperitur lesio vt. l. ait pre tor. s. si condicionalis. ff. que in frau. credi. Et ad idem est. l. de bitrix. s. si pro eo. ff. ad vell. quia restitutio datur vsque ad illud tempus quo tenebatur ille pro quo intercessit mulier. **C**Quid erit si restitutio concessa fuerit post illud tempus tenebit vel non: dicunt quidam quod sic quod videtur concessa contra ius litigatoris vt. l. preses. et. l. cum prolatis. ff. de re iudic. et. l. i. s. Item cum contra sacretas. ff. que sen. sine app. rescin. Et forte ista non est mala opi. Tamen non video quod possit sustineri tenendo opi. glo. lex dicit quod causa civilis non potest durare ultra triennium. **C**Quid si infra feratur ultra triennium: dicit glo. quod non debet vt. l. propan dum in prin. C. de iudic. Et ad confirmationem glo. facit quia lege cauetur quod causa excusatoris debet tractari et terminari infra quattuor menses si ultra terminetur non debet vt. l. scire o. s. s. cō sequens. ff. de excu. tu. Et per illud. s. potest confirmari opi. glo. **C**Quero ad quatum tempus datur restitutio si fui absens per annum datur restitutio ad annum si per. r. menses ad. r. menses. Si per mensem ad mensem. Si per. r. annos ad. r. ann. **C**Aduertatis et dico in hoc sunt opi. in quadam glo. vbi tractatur plene in. l. sed et si per pretozem. s. quoties. ff. qui. ex. ca. ma. **C**Remotis opi. que sunt somnia dico quod datur restitutio ad illud tempus quo lesus fuit si fuit absens per. r. annos restitutio fiet ad. r. ann. vt probatur in. d. s. quoties. **C**Preterea est casus quomodo quidam maior erat obligatus vsque ad. vi. menses minor suscepit obligationem nouandi animo: peti restitui: actio debet restitui contra veterem debitorem solum infra tempus illud quod supererat quam minor. oblig. suscepit vt. l. vlti. ff. de minor. **C**Ad idem. l. debitor. s. si pro eo ff. ad vell. **C**Modo restat querere infra quatum tempus rescissoria datur. In hoc fuerunt opi. **C**Alius est querere infra quatum tempus datur restitutio. **C**Aliud ad quod tempus. Et aliud. s. quod tempus actio rescissoria postuletur. **C**Quidam dixerunt quod olim. s. annum vtilem hodie. s. quadriennium per. s. istum. Et. l. in honorarijs in. d. s. cum rescissa. ff. de act. et ob. Et. l. vlt. C. de ex. ca. ma. **C**Vos habetis dicere sicut ego dixi in alijs duabus proximis quonibus quod rescissoria durat tanto tempore quatum fuit restitutum. Si restitutus fuit annus durat anno. Si duos menses duobus mensibus et hoc probatur quod fieri resti. p. l. et per iudicem sunt pia Sed quando conceditur p. l. durat solum eo tempore quo durasset prima obligatio vt. l. debitor. s. si pro eo. ff. ad vell. **C**Ergo et. **C**Modo restat videre quo tempore. Et ex quo tempore rescissoria datur. **C**Et aduertatis et in hoc est magna altercatio per glo. vtrum ex tempore resti. impetrate vel ex tempore reuersionis. **C**Quidam dixerunt quod tempore reuersionis vt. l. ab hostibus. C. de cap. infra annum admittitur ad vendicandum: post annum debet repelli a tempore reuersionis: et allegant. **C**Ece bonum ar. per quod ostenditur quod actio nondum nata non potest tolli vt. l. in rebus. s. oēs. C. de iure do. **C**Sed contra rescissoria potest prescribi statim a die reuersionis vt in presenti. s. et in preal. l. ab hostibus ergo et. **C**In contrarium videtur quod datur concessa restitutio et videtur ter. ibi v. Sed cum rescissa usucapione et. vt. l. in honorarijs in ver. sed cum rescissa. ff. de act. et obli. **C**Rescissio potest cedit per restitui. **C**Preterea probatur p. l. vlti. C. ex qui. ca. ma. nonne dicitur ibi in ter. que in integrum restitutis datur. Ad ar. cui non videtur posse respondeo nihil facit habere actionem et ius pueniendi ad actionem paria sunt sicut quando habeo actionem si sum negligens prescribit et sic quando habeo ius: et hoc patet quod lege cauetur quod actio pignoratitia competit demum solum debito vt. l. si rem. s. ois. ff. de pig. ac. Et tamen ius offerendi per quod puenitur ad act. pig. competit incontinenti et ideo tollitur per

gnore. xxx. an. a tempore quo res fuit obligata ex quo negligit offerre quo mediante puenitur ad pignoratitiam imputatur ei vt l. cum notissimi et ibi solet no. C. de prescrip. xxx. vel. xl. an.

**C**Item filio hereditato non datur petitio hereditatis nisi testamento resciso per querelam: nisi si negligit intentare querelam obest ei in peti. h. di. vt. l. scimus. §. vlti. C. de inof. te. sic hic si reuersus poteram restituere et restitue impetrata peruenit ad rescisoria ista negligetia preiudicat mihi et ac. quam eram consecuturus.

**C** Possit aliquis ulterius querere vtrum tempus petende restitue et exercendi rescisoria sunt distincta. Rideo non quod restitutio datur infra tempus. j. quod contingit lesio et actio rescisoria datur. j. tempus quo contingit lesio sequitur quod ideo fit tempus et c.

**C** An rescisoria possit perpetuari glo. ponit veritatem vt in. l. quod ius petende rest. non potest perpetuari. Ita inuenietis glo. in. l. superuacua. C. de te. in inte. re. non tamen reperitur quod sit prohibitum: vt ibi.

**C** Item quero an coipso quod restitue petitur et conceditur videatur lis contestata: aliter perpetua in rescisoria.

**C** Jo. fuit in quadam mirabili opi. dicebat ei quod coipso intelligitur perpetua et vt facere pro ipso quedam lex.

**C** Aduertatis si recordamini quidam cognatus meus fecit testam et instituit alium heredem et me preterijt. Si decessisset intestatus haberem bono. pos. vnde cognati infra annum petij testamentum pronunciarum falsum: quod dicebam falso fabricatum vt hoc ipso aperiam viam succedendi ab intestato et videor petij se et agnouisse bono. po. vnde de co. vt. l. cum quidam. ff. de bono. pos. sic hic si peto restitue peto ius quo mediante peruenitur ad rescisoria. ergo et c.

**C** Or vos non inuenietis in corpore iuris. ar. aliud quod possit ita facere pro eo. et tamen non facit aliquid similiter aduertatis vt sciatis respondere: quia ista opi. non est vera. Quantum ad istum casum si testam est falsum: ergo nullum vt. l. paulus de verbo. signi.

**C** Si hoc est: ergo eo tempore res erat in causa intestati: ita quod ius erat mihi delatum. Sed vbi peto restitue ius vendicandi rem meam non competit mihi ante restitue concessam: et ideo falsum est dicere quod hoc ipso et c.

**C** Preterea ostendo quadam necessitate eam esse falsam: quod l. dicit quod rescisoria datur denum resti. concessa: vt. l. vl. quibus ex cau. ma. et. l. in honorarijs in ver. sed cum rescisa. ff. de actio. et ob.

**C** Item alia lex dicit quod rescisoria tollitur anno: vt. l. in honorarijs hac. l. et. l. ab hostibus qui. ex cau. mai. Si hoc ergo falsa est opi. Jo. quod si habetur pro perpetua ergo non esset inuenire locum in perpetuum quod tolleretur anno. Imo pro contestata et perpetua durat. xl. an.

**C** Vtrum actio rescisoria sit in rem vel in personam vt in rem: quod §. iste ponit eam per actum in rem.

**C** Contra vt in personam vt. l. ab hostibus. C. quibus non ob. lon. tempo. prescrip. Ego respondeo nec potest simpliciter rudi. Aut actio prima est realis et tunc est realis vt si possidebas et vsucapisti. Si personalis: personalis. Tenebaris mihi condidi. d. mutuo cucurrit prescrip. et me tenebaris redibitoria l. ex epito Et tunc rescisoria si est personalis: quod rescisoria si est proprium nomen actionis: sed cognomen: sicut dicam de institoria tributoria et exercitoria et alijs. j.

**C** Vado restat optima quod. Et aduertatis bene in hoc noui doctores nituntur reprobare glo.

**C** An beneficium restitue possit opponi in modum excep. ante restitutionem concessam. Aliquis vsucepit rem meam dum eram absens et possessio puenit ad me: ille qui vsucepit agit contra me volo opponere beneficium restitue antequam restitutio concedatur. Quidam dicunt quod possum et videtur casus in. l. si is cuius. ff. qui. ex. ca. ma.

**C** Item vt ar. bonum quod querela potest opponi in modum exceptione vt l. pap. §. si filius. ff. de inofficio. testamento.

**C** In alia lege caueat filius preteritus qui habet bono. possessionem contra tabu. si habet bona paterna et conuenitur ab heredibus: opponit bono. possessionem contra tab. in modum exceptionis vt. l. si preteritus. ff. de bono. pos. contra ta.

**C** Ad istud dicatur quod beneficium et c. non potest et c. Antequam restitutio concedatur. Tamen dico et per istum modum sustinetur quelibet opi. quod ante restitue non potest excipere sicut non potest agere et iste est casus in. l. exceptione in fi. ff. de excep. nam sicut minor lesus non potest agere ante restitutionem: sic nec exceptio opponere.

**C** Preterea pbatur per aliam legem quam habuistis de in exemplo rescisoria et c. vt. l. nec no. ff. qui. ex. ca. ma. Sed certum est quod actio rescisoria non datur secundum veram opi. nisi concessa restitue. vt. l. in honorarijs.

**C** In ver. cum rescissa. ff. de actio. et obligatio. l. i. et vltima. C. quibus ex cau. ma. Tamen bene fateor quod in modum exceptionis possem postulare officium iudic. Et per hoc postulare restitue. Et ita procedit ar. de. l. pap. §. si filius. ff. de inoffi. te. Filius hereditatus possidet bona paterna: in modum exceptiois proponit beneficium querelae: dicens testa-

mentum esse factum contra debite pietatis officium: sic hic in modum exceptionis possit officium implorari et implorato officio possit opponi et c.

**C** Vtrum rescisoria habeat locum pro re mobili vsucapta vel immobili prescripta et vt quod non habeat locum pro re immobili quod vsucapione triennij tollitur dominium directum. Sed prescriptio non semper directum remanet penes me: vt. l. si quis emptoris de pre. xxx. vel. xl. an. Respondeo quod in prescriptio rei immobilis l. dominium directum remanet penes me. tamen est inutile: quod vtilis rei ven. datur contra dominium quoddam: et ideo tunc est opus subueniri quando res est prescripta sicut quando est vsucapta.

**C** Si queratur vtrum rescisoria sit directa vel vtilis in veritate vos nesciretis respondere cum omnibus glo. que sunt vsq; Venetias quod sit vtilis videt in l. vlti. C. qui. ex. ca. ma. vbi dicitur exceptio et c. Idem in. l. in honorarijs in ver. sed cum rescisa. ff. de act. et ob.

**C** Preterea per vsucapionem perdidit directum dominium pretor restituendo non potest restituere directum dominium.

**C** Vos habetis dicere quod aliquando reperitur esse vtilis: aliquando directa. Et per hoc soluo quadam quonem dubiam valde.

**C** Aut tractamus de vsuca. aut de prescrip. x. vel. xx. an.

**C** Primo casu est vtilis sic in. l. in honorarijs. et. l. p. C. ex qui. ca. ma. quod loquantur in vsucapione: et quod est hoc ostendo vobis: quod per vsucapionem queritur dominium de iure civili: quod vsucapio est de iure civili inducta. Pretor non potest tollere illud quod est de iure civili sic in. l. i. et. ii. ff. de bono. pos. Et hoc potest probari per illud quod de in. l. quod pretor non potest facere heredem sic nec potest facere quod desinat esse heres: vt. s. de bono. pos. §. quos autem. Et. l. et si sine. §. sed quod pompo. ff. de minori. Secundo casu actio rescisoria est directa: quod per prescriptionem. x. vel. xx. an. quod dominium vtile non directum. Tertio casu est directa: vultis vos quod ego ostendam vobis de necessitate si prescriptio currit contra actionem personalem ista prescriptio inducit exceptionem et actio per personalem prescriptio. x. vel. xx. an. facit queri vtile dominium: directum remanet penes me si sum lesus ratione absentie. Ista lesio non operatur quod restituatur vtilis quod habeo directam. Sed quod amoueat obstatulum quo amoto datur mihi directa rescisoria. Et hoc appet per quoddam simile. Si testator instituit me heredem. Et rogat me de hereditate restituenda alij. Et restituo actionem directe remanet penes me et vtilis transferunt in hereditum. Idem rogat illum quod restituat alij transferunt vtili directe remanet penes me sed quod erit: instituit me et rogat quod re. h. tibi et rogat te quod restitu. mihi post. x. ano. adiui et restitui tibi transferunt in te vtilis et rident quod non sufficiunt directe que remanserunt penes me. Sed debes restituere sic vt exceptio quod obstat mee directe admoueat: ita et hic si directa remaneat penes me non est opus quod cedat mihi vtilis. Sed quod admoueat obstatulum ita pbatur in. l. si heres institutus in pn. ff. ad trebel.

**C** Queritur ulterius nunquid de beneficio restitue non concessit possit opponi perpetuo vel. j. tps tmi. j. quod potest peti restitue. Quilibet vestrum erederet quod perpetuo: quod quod annua sunt ad agendum sunt perpetua ad excipiendum vt. l. l. C. de excep.

**C** In veritate prima facie vt quod valde bene dicat. Ego credo salua veritate: quod non possit habere locum nec in modum actionis nec in modum exceptionis per lapsum anni vel post tempus illud. j. quod restitue pcedi dicit. Et hoc ostendo beneficium querelae opp. in modum excep. vt. l. pap. §. si filius. ff. de ioff. test.

**C** Et eo iure dicit opponi in modum exceptionis quo opponeretur si ageret querela. Ad ideo est illud quod dicebat exceptio rescisoria dicit pcedi vsq; ad annum: vel minus ergo et c.

**C** Ad legem l. illa loquitur in iure iam nato l. sit. j. annum et c.

**C** Sed ego pro pro no quonem in iure quod non datum natum erat. Ego dico sic.

**C** Aut ego excipio de beneficio restitue antequam restitue sit concessa.

**C** Aut postea aliquis vsucepit rem meam me absente: reuersus occupauit possessionem steti per annum quod non petij restitue. elapso anno ille qui vsucepit cepit agere contra me. Ego dico volo opponere beneficium restitue non sum audiendus. Ita loquitur. l. nec no. §. exceptio. ff. q. ex. ca. ma. l. exceptiones in fi. ff. de exceptio. Sed vbi restitue esset concessa l. h. eam ius agendi annuum. Tamen h. eam ius excipiendi perpetuo.

**C** Aliquis vsucepit rem meam petij restitue: occupauit possessionem postea steti h. per. x. annos volo opponere exceptio nem bene possum.

**C** Alterius quod an petitio restitue et actio rescisoria possunt proponi in eodem libello. Prima facie vt quod sic quod restitutio erat paratoria rei vt. Quia ergo ratione actio ad erib. et rei ven. possunt simul proponi in eodem libello vt. l. vlti. C. ad erib. sic et c.

**C** Preterea qua ratione querela inofficiosa est paratoria per. h. sic et c. Et cum ille possint comprehendi in eodem libello vt notari solet in. l. q. de inofficio. ff. de ioffi. test.

**C** Ad istud

vt valde ptra q: si aliq: icludat gemam meaz in anulo r volo agere ad eriben. r rei ven. no possu. Primo debeo age ad eribe. Et ea eribita rei ve. conuictio eni opatur q no possint siml pponi vt. l. gemma. ff. ad eribe. **C** Preterea plus r istud est peius q superi. Ad istud nesciretis vos rridere vbi due petitiones sic se hnt q snia absolutoria lata in pma pit exceptio rei iudi. in secuda no procedit cum prima vt. l. fundum r. l. fundi. ff. de excep. Sed petitio restitutionis r rescissoria sic se habet Ergo r. **C** Ego dico q possunt proponi in codez libello. Tamen successiue peto restitui p officium iudi. Et coeessa restitutione r vsucapione rescissa propono rescissoriaz ad re vendicadam. Et ideo in. l. illa gema si diceretis peto gemam exhiberi r ea eribita peto eam p rei vend. bene procederet libellus idcz in querda r petitione heredi. dico testi in officio sum: r ideo peto rescindi. Et rescisso propono pe. here. Ad legem fundu r. l. fundi. Respondeo nihil faciut si aduertatis subtiliter veru est q non possunt simul tractari r sic contraria: sed an tractentur ordine successiuo vna post alia istud non est prohibituz aliqua lege. **C** De ultimo vt non relinquamus aliquid vtrum restituo concedatur ad rem vel ad actionem tota die clamaui q ad mittor ad recuperandam rem pinde ac si vsucapta non esset. **C** Ego volo allegare pro r contra. Sed dicere qd est verum. In minore simpliciter. **C** Aliquando minor restituit ad rem si vendidit rem r tradidit na restituit ad rez qua habebat r hoc patet restitutio nihil aliud est q reponi in pristinum statum. **C** Ergo si habebat rem restituitur ad rem. Si ad actionem ad actione. Sic hic si tempore absentie habebam rem penes me restitutor ad rem. Si actione quia tepore absentie possidebat ab alio restitutor ad actionem. **C** Ita probatur in l. sine herede. s. interpositio. ff. de administratioe tutor. Et habuistis plene distinctum in lege qui proprio. s. Itc queritur. ff. de procuratoribus. **C** A modo non restat dicere plura q tempus non patit fm q notatur in. l. i. in prin. ff. de exercitoria. Ibi tempus locus q non patitur r. Et q dixi omnia substantialia que sunt necessaria ad intellectum materie. **Dy.**

### Item si quis in fraudem.

Si debitor alienat res in fraudem creditorum creditores possunt agere Pauliana r reuocare perinde rem ab eo in que alienata est ac si alienata non esset sed in bonis debitoris mansisset. **C** Item si colonus conducit fundu vel inquilinus domu p rebus inuectis r illatis que tacite sunt obligate hz locu actio seruiana. **C** Item pro rebus que obligantur creditori a debitore hz locu actio quasi seruiana q similiter potest appellari hypothecaria: actio enim quasi seruiana vendicat sibi locu pro rebus credito r ex conuentione obligatis siue tradita sit res creditori siue no. Sed quando traditur res mobilis tuc appellat proprie pign. **C** An si tradit. Si e res mobilis vt immobil. siue tradat siue si tradatur appellatur hypothecaria. **C** Tertio enumerat quasdam psonales actiones rei persecutorias que sunt pretorie vt e actio de constituta: hec est prima: de peculio: hec est secuda. Actio. que ex ius. ius. descendit. Actio de constituta vendicat sibi locu quof aliquis constituit se soluturus pro se vel alio. Actio de peculio q datur contra patrem ex contractu filij vel contra dominum ex contractu serui. Actio que ex ius. ius. descendit est qn actor de latione facta iuravit sibi debi. nam ex illo iuramento dat actio In qua non qd vtrum sit debitum vel non. Sed an sit iuraturz **C** Postea enumerat quasdam penales actioes que sunt quattuor: quarum prima e actio in factum de albo corrupto. Secuda que datur p filium vel libertum qui vocauit patrem vel patronum in ius sine venia. Tertia e ex edicto. Sic qs cum qui i ius vocatur vt crimatur. quarta ex edicto de eo per quez scm erit. Et hoc dicit vsq ad. s. pceduales: vsq ibi: si poterit totum legi legetur. Si non: vsq ibi: glo. sint multe: materia tamen facilima. **C** Ego bene recitabo vobis quicquid dicunt glo. Et ad hoc plus si voletis. **C** De aduertatis q: quilibz. s. materiam p se distinctam habz. Et ideo oportebit q caus ponatur p se distincte r recitetur materia in quolibz. **C** In isto. s. ite si qs. tractatur de actioibus reuocatoriis. In. s. seruiana tractat de hypothecaria r effectu eius. In. s. in personam tractatur d tribus actionibus. s. de actione de constituta de actione de peculio. Et de ea que descendit ex iure iur. verum q nimis succinte dixerat ideo reassumit de qualibz scpatim de actione de constituta. In. s. de constituta de actione de peculio in. s. de peculio de actio. que ex iure iur. descendit. In. s. actiones. s. iste qui tractat de actio. reuocatoria: que creditori datur que hz casuz val

de facilem r erit talis. **C** Habebam debitorem qui tenebatur mihi in centum libris imperialium alienauit oia bona sua in fraudem creditorum ne possem consequi mihi debitum: facta alienatione probauit mihi debitum r missus sum auctoritate iudicis in bona debitoris: tunc tempore quo missus sum i possessionem bonorum bona sua valent decem libras imperialium volo agere contra emptores aliorum bonorum dubitatur vtruz possim r quo ius. r rridetur q possim. Nam aga reuocatoria. Et perinde reuocabo rez ac si semp stetit in bonis debitoris r nuq alienata fuissent. **C** Si quis debitor rem sua. Dicit gl. corporalem r quare dicit q: subicit tradiderit q: traditio ppe refertur ad corporalia q: incorporalia non recipiunt veram traditionem vt. l. seruus. s. incorporales. ff. de acqui. rez domi. **C** Tamen qm ad istu tractatum non refert sicut dicit glo. r bene siue alienet rem corporale siue incorporalem. Siue mobilem siue immobilem hz locu reuocatoria vt. l. i. in fi. r. l. i. r. iij. vsq ad. l. act. in factum. ff. que in frau. cre. **C** Unde si aliquis vel let exponere largo modo: tradiderit. i. in aliquem trasterit: exponetis similiter. i. rem corporalem vel incorporalem mobilem vel immobilem. Nam illud q operatur vera traditio quo ad corporalia operatur quasi traditio qm ad incorporalia vt. l. i. s. vlti. ff. de serui. rust. pre. r. l. iij. s. dare. ff. de vsuf. **C** Unde quocu q modo exponatis siue sicut exposui siue sicut glo. exponit no potestis errare. Tamen ista expositio est generalior. **C** Rescisa i. sublato effectu traditionis. i. traditione habita pro non facta. **C** Detere p act. Paulianam vel in factu que idem sunt vt stati dicat. **C** Non esse. i. pro no tradita haberi sic. s. in. s. Alie res. Nam res vsucapta habet pro non vsucapta: r in hoc hz similitudinem cu precedentibus. **C** Ob id q habetur res pro non tradita. s. iste hz p se distinctam materiam a sequentibus r p pterea dicam per se r distinguam materia istu. s. Et materia eius potest satis dare expediri p questioes que sunt faciles valde. Et. s. iste tractat de act. reuocatoria que datur creditori ad reuocandum rem alienatam. In fraude ut habeatur pinde ac si mansisset in bonis debitoris. **C** Et ideo quero primo quot sut actiones reuocatorie dico q sunt tres vna est Pauliana vel i factu que est idem. iij. est fauiana. iij. e cauisiana. **C** Prima datur res corporales r incorporales mobiles r immobiles r ad oia q repiuntur alienata in fraudez creditor: de hac tractat. s. iste r. l. i. r. iij. vsq ad. l. qui autem in prin. r. l. ait pretor. s. pro hanc. ff. que in frau. cre. **C** Secunda non datur creditoribus sed patrono ad reuocandum alienata per libertum in fraudem patroni vt. l. prima. ff. si quis in fraud. patro. r dici solet in lege videamus. s. in fauiana. ff. de vsuris. **C** Tertia cui datur. **C** Quidam dixerunt q creditori sicut pauliana. **C** Quidam q psona sicut fauiana tamen fm opi. codez r coiter approba: dico q dat coif vtriq: creditori ad reuocandu alienata p obi tor. **C** Pono ad reuocandu alienata p libru vt pbat. l. i. fauiana ff. si qd i fra. pa. ita def. h r. l. q si i die. s. ius. ff. de pet. hf. i multis alijs ptibz oes iste puenit i hoc q: dant ad reuocandu alienata siue sint corporalia siue incorporalia siue mobilia siue imobilia **C** Sequit videre q: ad hoc vt fiat reuocatio opz q iterueniat fraus. dubitat cu? fra? pbari d3 vtru sufficiat pbari fraudez alienatis vel eius i que facta est alienatio vel vtriusq. **C** Ita qd hz locu coiter ad oes reuocatorias. Et ad solutione Istius qdis glo. distinguit r valde bn **C** Aut alienatio fuit facta p debitor: vel libertum in vltia voluntate. **C** Aut inter viuos. **C** Si inter viuos. **C** Aut alienauit vniuersa bona. **C** Aut singulariter: si vniuersa bona non est opus probari fraudez q: l. presumit vt. l. oes. s. luti. ff. que in frau. credi. Si res singulariter hodie alienat domu eras fundum. **C** Hoc casu distinguit. **C** Aut alienatio facta fuit titulo non lucratiuo. **C** Aut titulo lucratiuo: si lucratiuo q: donauit sufficit probare fraude solum in personam alienantis: ex parte rei in que facta est alienatio no requiritur q: probetur fraus ex quo nihil abest ei pp alienationem vt. l. ait pretor. s. hec actio r. l. qui autem. s. simili q: modo r. s. Item si necessarius. ff. que in frau. credi. Si ti. no lucratiuo vt ex pmutatione optione vel ex ca votis que est ti. n lucratiuus opz q: probetur fraus in personam alienantis r in psona eius in quem facta est alienatio aliter reuocatio non procedit vt. l. i. in prin. r. l. ait pretor in prin. ff. que in frau. credi. l. ignoti. C. de his que in frau. credi. Et de illa alienatione inter viuos loquitur. l. patronus. ff. de proba. **C** Si alienatio fuit facta in vltima voluntate. **C** Aut testator alienauit legando. **C** Aut libertates relinquendo: si legando non opz qd probetur fraus q: relicta a debitore non valent nisi cum creditoribz fice

rit integre solutum: vt. l. si vnuerse. C. de legi. r. l. vlti. §. si vero  
creditor. C. de iur. delib. r. l. si debitor. ff. de do. cau. non nu.  
r. ff. quando in frau. cre. l. primo gradu. Si libertates relinque  
do. C. Aut directas aut fideicommissarias: si directas o3 q3 in  
terueniant duo. s. fraus r. euentus. s. q3 creditores res ipas r. q3  
debitor habuit animum fraudandi: als non impediuntur.  
C. Si fideicom. sufficit euentus: vt. l. papi. ff. quando in fra. cre  
di. r. l. i. r. l. vlti. C. de his quibus ma. nō possunt. C. modo ha  
bens distinctōem perfectam. C. modo pcedo ad tertium. Et  
quero tertio loco r. aduertatis istud est proprie d substantia tex.  
istius. §. vtrum actōes reuocatorie pauliana vel in factuz sint  
real vel personal. C. De aduertatis bene forte in hoc aliquis d  
ciperet vos q3 sint reales aut personales poss3 vos d3cipere. Cō  
stat q3 in. §. alie posuit subdiuisionem actōum pretoriaz. Qd  
quedam sunt in rem quedam in psonaz: postea incepit enume  
rare reales vsq3 ad. §. in psonam ibi incipit enumerare psona  
les vsq3 ad. §. p3iudiciales: cum ergo enumeraret cas inf reales:  
sequitur q3 sint reales. C. Preterea publiciana r. rescisoria q  
datur restōne concessa est in rem: ergo r. ista rōne effectus conti  
nuationis verborum: q3 ista verba. Item r. habent magnam  
virtutem q3 inducūt repetitionem proprietatis precedentium  
verborum. C. Et hoc est q3 cauetur in. l. si legatur mibi aliquid  
simpl: cum istis verbis vsq3 ad. r. an. postea legatur mibi sim  
pliciter cum istis verbis. Item lego hoc ap3ius: ista verba iducūt  
repetitionem dici adiecte precedenti legato: vt. l. in repetendis  
ff. d leg. iij. cum ergo hic ponatur ista verba. Itē v3 q3 proprie  
tas precedentium actōum videat repetita: r. sequenter q3 ista  
sit realis. Tamen vos habetis dicere q3 reuocatoria de q3 tracta  
tur hic est personalis r. non in rem: r. vñ colligitur hoc. glo. po  
nit duo argumenta. Et vtrūq3 est satis bonuz. C. Primo q3  
lege cauetur q3 si agā condic. indebi. vel sine cā veniūt fruct3 po  
stea continuādo dicit in fauiana quoq3 veniūt fructus: sed con  
stat condicōem indebi. r. sine cā nō esse personales: ergo r. r.  
ita continuatio facit hic contra. Et ideo reputo q3 aliud ar. sit  
longe melius. Constat q3 actio fa. est personalis: vt. l. i. §. h actō  
ff. si quid in frau. pa. Sed pau. est eiusdem nature r. condicōis  
ergo r. C. Nunc quero vterius si est personalis quare non po  
nitur in. er personales in. §. in personam. Sed inter reales. Re  
spondeo q3 in aliquo sapit naturam premissarum realiū. Itaz  
sicut in publi. asseritur rem esse vsucaptam que nō ē vsucapta  
r. in rescisoria aliquid non esse quod est: vt rem nō ē vsucaptā  
que ē vsucapta: sic in pauliana asserit aliqd eē qd nō est: q3 res  
alienata habetur pro nō aliēata r. reuocat perinde ac si semp i  
bonis debitoris mansisset. Nam cauetur in. l. q3 debitor quan  
tumcūq3 vendat in fraudem transfert dominum: vt. l. si scies  
ff. de contraben. empt. tamen h3 pro nor. translata. C. De vte  
rius quero si habet similitudinem euz premissis. C. Quero ter  
tiam qōnem in hoc: q3 appellatur magis personalis q3 resciso  
ria que datur ad reuocandū rem vsucaptam. Respondeo in ac  
tione reali peto qd meum est vt. §. in. §. d3m: in acti. rescisoria  
peto qd fuit meum habita vsucap. pro non cōpleta: in hypothe  
caria peto rem ratione iur3 quod habeo in re: sed in Pauliana  
peto res que nunquam fuerunt in dominio meo r. rem que  
nunquaz fuit mibi obligata: r. licet habeam personam obliga  
tam non sequitur q3 habeam obligata bona: q3 obligatio bonozū  
non sequitur regulariter ad obligationez p3one nisi sit spātis ca  
sus vt quando mutuo in refectionem vel quando creditor ē pu  
pillus r. vt. l. similis. ff. de admī. l. vlti. C. de iure rei pu. lib. ri.  
vnde creditores petunt sibi restitui qd nūquam fuit eoz: r. ideo  
Pauliana habet proprie naturam psonalis vt in. §. sic ita q3.  
C. Restat vterius querere quāto tpe tollat vel duret qd ideoz  
est: r. spondeo de eo qd puenit ad eū in que facta est alienatio du  
rat ppetuo: d3 eo qd non peruenit durat anno vt. l. ait pretor. §.  
penul. r. l. qui aut. §. annus. ff. que in fraud. creditor. Vnde na  
scat hic querit v3 ex cōtractu vel quasi delicto vel quasi. Glo.  
dicunt r. credo q3 satis bene si interueniat dolus ex parte acci  
pientis datur non proprie nascitur: sed datur ex maleficio: quā  
do non. Si habet titulum lucratium dat ex quasi contractu p  
quādā similitudinem pacti facti a creditore cū debitor: sed tūc  
esset ex cōtractu. Ego credere sicut dicitur. §. in prin. ti. q3 istud  
dicitur ibi in glo. r. tamen non recitauit q3 sicut interdictum q3  
vt aut clam quādo datur cōtra eum qui non fecit opus sed fa  
ctum possidet est ex variis figuris causarum sic r. ista. C. Que  
ro vterius an ille qui fraudem participauit accipiēdo a debi  
tore in fraudem creditor3 offerendo creditori qd sibi debetur re  
pellat eū qua rōne secundus creditor repellit primū vt. C. si an

et. cre. r. r. ff. de vstra. pi. r. l. quintus. ff. de eue. sic hic tamen. l.  
dicit aduertatis q3 casus est tamen ille casus loquitur forte ni  
mis obscure r. propterea glo. non ponit bene dare. C. Aut cre  
ditor vel alius in quem scā est alienatio offert debitum credito  
ri atēq3 actio reuocatoria proponatur in iudicio: r. tunc exclu  
dit eum r. etiam eum qui ex persona fraudati admitteretur.  
C. Aut postq3 actio reuocatoria pposita est in iudicio: r. tunc  
non: vt. l. ait p: etor. §. illud. ff. que in frau. cre. C. modo restat vi  
dere vltimo vnum verbum: an aliqua actio competat creditori  
contra eum qui alienauit omnia bona sua: r. vt in. l. r. ideo nō  
repeto qōnem q3 est cāus. C. Aut res appent: r. tunc nō datur  
C. Aut non appent q3 erāt res mobiles r. vendidit eas merca  
toribus qui veniunt vltra mare qui portauerunt scām: r. tūc  
in penā meā teneor actōe in scām. s. ad penā meā ad hoc vt i car  
cerē detrudar bene erit pena: vt. l. v. §. v. ff. que in frau. credit.  
C. Item seruiana modo aduertatis quid dicit iste. §. h. iste ha  
bet duas partes principales. C. Primo dicit vtruz seruiana  
vel quasi sint pretorie vel ciuiles: Secūdo quādo quelib3 istaruz  
vendicat sibi locum: secunda ibi seruiana at r. c. Vnde cāus est  
puerilis r. facilis valde. C. Ecce ego dicā summā positōnis ca  
sus: si loco alicui domum meā omnia inuecta r. illata sunt taci  
te obligata pro pensione r. deterioratione domus siue sint siue  
cta vel illata siue me sciente siue ignorāte: vt. l. i. r. l. eo iur. ff. in  
qui. cau. pig. ta. p3itur. r. l. item q3 conuentōes. ff. de pactis.  
C. Item si locauit colono predium rusticuz omnia inuecta r. il  
lata me domino sciente sunt tacite obligata p pensione. C. Itē  
p dāno quod contingit in predio. Sed ea que sunt illata vel in  
uecta domino ignorāte non sunt tacite obligata: vt. l. certi iur.  
C. loca. C. Qua re magis sunt obligata que sunt inuecta vel il  
lata in domum domino ignorāte q3 ea que in fundum. Rā d  
est q3 sancta rusticitas omnia palā hab3: r. ideo imputatur do  
mino si non vidit. Sed illi qui conducunt domos habent alibi  
aliqua secreta: r. pro istis h3 locuz actio seruiana r. quasi serui  
na que hypothecaria vocatur h3 locum quando obligo credito  
ri meo rem tradendo eam vel non tradendo hoc dicitur in isto  
§. non aliud. C. Cāus ergo ponemus hoc modo. C. Primo  
formatur questio r. est talis vtrum actio seruiana r. quasi serui  
na sint pretorie vel ciuiles: dicit ergo q3 sunt introducte a p3o3  
ideo sunt pretorie nō ciuiles: secūdo dicit q3 quelibet istarū v3  
dicit sibi locum r. respondet q3 seruiana vendicat sibi locum p  
rebus coloni r. inquilini que sunt tacite obligata pro pensione:  
quasi seruiana vendicat sibi locum pro rebus creditori a d3ito  
re obligatis. C. Tertio dubitat an inter pignus r. hypothecaz  
sit aliqua differentia: respondetur q3 quantum ad actionem hi  
pothecariam nulla est differentia: quia sicut datur actio hy  
pothecaria pro hypotheca: r. ita r. pro pignore. Vnde  
quantum ad formam obligationis est v3ia quia si obligo rez  
mobilē r. trado: appellat pignus. Si obligo rem immobilez siue  
trado siue nō v3 mobilem r. nō trado tūc appellatur p3otheca:  
ita debetis ponere cāum vt pueniat litte: ponet cāum qui nōn  
pueniat l3e est somniare. C. Capiūt. i. sunt p3orie: definitum  
est ergo p3mū mēbrum. Nō sequitur determinatio scōi. C. Colo  
nus q3 dicit p3dium rusticū iste est proprie colonus. Inq3lin3  
est qui conducit p3dium vrbānū vñ ista gl. errant hic: vbi cūq3  
dicit hoc dicit q3 colonus in villa inq3linus in ciuitate. Inq3li  
bile est q3 i v3be sit p3dium rusticū r. i rure sit p3dium vrbānū: gl.  
debit dicere colon3 in fundo: inq3lin3 in domo: r. istud pro  
bat. l. quā glo. allegat. l. pignoris. ff. de acq. pos. q3tum ad actio  
nē glo. nō dicit bene dare. C. Quantū ad actionem pignus r.  
p3otheca nullo mō differūt: q3 actio que datur pro hypotheca  
appellat hypothecaria r. actio q3 pro pignore similt. Sed quan  
tū ad res q3 obligant bene differunt: q3 si obligat res immobilez:  
siue tradat siue nō appellat p3otheca si res mobilis r. tradat  
appellat pignus si nō tradat appellat hypotheca. C. Marime  
dicit glo. r. bene q3 habundat q3i dicat si eēt immobilis non esset  
pignus sed hypotheca: pignus enim a pugno dicitur quia res  
que pignori dant manu tradunt vt. l. plebs. §. pignus. ff. d3 v.  
si. C. modo sequitur hic tange3 breuif vñā opi. r. aduertatis ista  
d3 p3mitti r. tam ponitur vltimo loco. C. In gl. ij. formabo tres  
vel q3tuor qōnes glo. bene tangit oēs tū vñā tangit male r. ta  
mē est qd q3 occurrit quotidie r. si verū eēt qd dicit ista gl. q3i in  
perpetuū nō obtineret aliq3 in hypothecaria sicut hic d3 r. sol  
uitur valde male i glo. Vbi dicit q3 inter pignus r. hypothecā  
q3tum ad actionē nō est aliqua differentia: q3 istud sit manife  
ste falsuz lege cauet q3 si res obligata est penes creditore. Inq3  
prescribitur contra eum. Si penes debitorem Nunquam pre

scribitur minori tempore spatio .xl. an. vlt. qm penes scda creditorem  
vt. l. cu nonissim. C. d. pscip. xxx. vel. xl. an. C. Si penes ob. si.  
possessorē cū ti. tunc spatio. x. annoꝝ inter pntes .xx. inf absē  
tes vt. l. i. C. si aduersus cre. in ti. de pscip. Si sine ti. spatio.  
xxx. an. C. Ergo est aliqua ofia glo. dicit et nō fuit causa dicit  
q nō glo. dicit male tex. dicit meli<sup>9</sup> qm ad actōne nulla est  
differentia eadē est actio que dat p pignore et que datur p by  
potheca. Tamen diuersificat p accidēs q Aliqñ nō ē pscripti  
bilis. C. Aliquādo pscip. spatio. x. an. C. Aliquādo. xx. an.  
C. Aliquādo. xxx. an. C. Aliquando. xl. an. vt dictum est.  
Tamen istud nō facit q mutetur substantia hypothecarie.  
C. S. q diuersificetur qualitas: et ideo ista opi. ē quedā triffa.  
C. Nunc pcedo q̄r appellatur seruiana et q̄r quasi seruiana: vī  
cunt gl. et bene q̄ seruiana appellatur a seruādo: omne ius nō  
strum aut consistit in acquirendo. C. Aut in retinēdo. C. Aut  
in diminuēdo vt. l. vlti. ff. de leg. et patet. s. in prin. C. Ista serui  
na et quasi seruiana introducta est ḡra iuris nostri conseruādi  
si mutuo tibi pecuniā possum cōseruare ius meū p hoc obligāf  
mibi res tue per quā obligationē suz secur<sup>9</sup>. C. Quero vlteri<sup>9</sup>  
cauctur in. l. qd si colonus inducat res in prediū rusticum dñs  
pōt agere sal. interdicto tractat de sal. inter. ff. C. Que ergo est  
differentia inter seruianam et saluanum interdictum: differē  
tia est magna q̄ ille qui proponit seruianam hz pbare rez suis  
se in bonis debitoris tempore obliga. vt. l. et que nondum. s. q̄  
dicitur et. l. si superatus in prin. ff. de pignore. Sed ille qui pro  
ponit saluanum interdictū non habet hoc pbare sed sufficit  
q̄ probet q̄ possidebantur a colono et q̄ iduxit eas in fundum  
vt. l. i. de sal. inter. Ergo multuz differunt. C. Restat videre qd  
hz pbare ille qui agit hypothecaria vtrum habeat pbare: q̄  
ad dominum ptineat res tempore oblig. vt. l. et que nōdum: vel  
q̄ possideat bona si. vel q̄ possidebas cum ti. et bona. si. C. Ad  
uertatis glo. variant: glo. q̄ est hic dicit q̄ habeo necesse probaf  
rem fuisse domini tēpore oblig. als succūbā vt. l. et que nōdum  
s. q̄ dicitur et. l. si supatus in prin. ff. de pignori. ll. ille. non dī  
cunt q̄ creditor habeat necesse pbare q̄ fuerint in dominio.  
Immo q̄ fuerunt in bonis: ista non sunt equipollentia q̄ esse  
in bonis valde latius sonat q̄ esse in dominio. Nam quādo ha  
beo bonam fidem cum ti. dico: habere in bonis vt. l. bonorum  
s. in bonis. ff. de verbo. signi. C. Ergo non ē idem pbare esse ī  
dominio et esse in bonis: q̄ esse in dominio sonat strictius et iō  
credo salua veritate q̄ ista glo. dicat male. Et quedam glo. dicit  
aliter q̄ sufficit q̄ probet possessionē cum ti. In. l. rem alienaz  
ff. de pignora. actio. In alia glo. dicit q̄ sufficit si probet debitorē  
possidisse bona fide in. l. cum res. C. si ali. res pignori data sit.  
Iste dyabol<sup>9</sup> vel ista glo. dicit q̄ hz pbare ē fuisse ī dñio debi  
toris. C. In alia dicitur q̄ titulum. C. In alia quod possideat  
bona fide. C. Ego credo q̄ possit dici ita et ita obseruat cōiter si  
militer dico q̄ ista glo. male dicit. nam non astringitur credi  
tor pbare rē fuisse in dominio debitoris ista ē iniquitas ma  
gna. Et ideo remanet questio An. glo. sit vera. Nunqd gl. l. cuz  
res vel glo. l. rem alienaz. In hoc remanet qd̄ argumenta sunt  
multa pro et contra. C. Ego nolo vos tenere: procedamus.  
C. Aut res obligata tenet a debitore. C. Aut ab alio. C. Pri  
mo casu sufficit pbare q̄ possidebat rem tempore oblig. debi  
tor non potest qd̄nem referre: et sic intelligitur glo. d. l. cum res.  
C. Secūdo casu d̄z pbare q̄ possidebat creditor bona fide et  
cū ti. pbare bonam fidem est facile: q̄ presumitur nisi pbetur  
de mala. Tamen pbare de ti. est difficile q̄ consistit in facto et  
pbationib<sup>9</sup> facti. Nam creditor debet esse eiusdem cōditionis  
cuius et debitor q̄ sibi obligauit. l. si superatus. s. si. ff. de pigno.  
Sed debitor hz solum pbare de ti. et bona fide: vt. s. in. s. alie  
et ita intelligitur glo. de. l. rem alienaz: ita q̄ alie continent veri  
tatem ista non potuit dicere petus. C. Ultimo restat querere  
quot sunt actōes pretorie in rem dicit ista glo et bene q̄ sunt. r.  
si que alie reperiuntur sunt ciuiles. s. publ. vt. s. in. s. alie. Resci  
soria: vt. s. in. s. rursus. Item seruiana et quasi seruiana: vt. l. s.  
item seruiana: verum est vtilis in rem que dat emphiteote sup  
ficiario et similibus: et de illa loquit si ager vec. ff. et. l. superficiali  
rio: et. l. pretor. ff. de rei ven. C. Item est p̄iudicialis in rem in  
qua queritur vtrum aliquis sit libertus vel ingenuus d̄ q̄ tra  
ctatur in. s. p̄iudiciales. Item de partu agn. in qua queritur  
vtrum aliquis sit filius vel non de qua in. d. s. p̄iudicial. Itē  
vtilis in rem que datur metum passio: vt. l. metum. s. volēti. ff.  
quod vi. C. Item bo. possessio h̄ di. pet. que datur ei q̄ succedit  
de iure pretorio per bo. possessionem de qua tractatur in ti. de  
bo. pos. h̄ ere. pe. ff. C. Item est fideicom. h̄ eredi. pct. que datur ei

qui succedit ex trebel. sen. con. de qua tractatur in se. ti. et. Dy.  
**In personam.** s. iste primo enumerat actio  
nes personales rei persecuto  
rias. C. Primo enim ponit de actōe de consti. pec. que ē itro  
ducta de iure pretorio. C. Secundo ponit de actione de pecu  
lio. C. Tertio de actione in factum que ex iureiuran. descen  
dit. In qua non queritur an pecunia sit debita vel non:  
sed an sit iuratum. C. Alterius ponit de quattuor penalibus  
actionibus que sunt pretorie. Et primo de actione in factuz q̄  
datur cōtra cum qui corūp. album pretoris in. Laureis.  
C. Secundo de actione in factū que datur contra filium eman  
cipatum vel contra liberum qui patrem vel patronum vocat  
in ius sine venia que similiter datur in. l. aureis. C. Tertio de  
actione in factum que datur ex edicto. Ne quis cum qui in ius  
voc. vt. crimat. Item de quadā alia que datur ex edicto de co p  
que factum erit et vna continet penam ex parte actoris et rei.  
Alia ex parte rei cōuenti tm̄. et nihil aliud dicit vsq; ad. s. p̄i  
udiciales. C. Continuatio istius. s. ad p̄cedentes euidentissime  
p̄z: dictum est. s. in. s. sed iste q̄ qdā actiones sunt ciuiles qdāz  
p̄orie: subsequenter imediate ponit quadam subdivisiōne. In  
qua continetur q̄ pretoriarū qdā sunt reales qdā persona  
les: de realibus. s. d̄ public. rescisoria seruiana et quasi seruiana  
tractatum ē hucusq; modo sequit̄ videre aliud membrum sub  
diuisionis. s. de actionibus p̄sonalib<sup>9</sup> pretorijs et de isto tractat  
vsq; ad. s. p̄iudiciales. Verum q̄ actionum p̄sonalium p̄  
toriarum. Quedam sunt rei persecutorie. Quedam p̄sonales:  
ideo primo ponit de persecutorijs vsq; ad. s. penales. C. Secū  
do ponit de quattuor penalibus vsq; ad. s. p̄iudiciales.  
C. Modus procedendi in isto. s. vsq; ad. s. penaf p̄z euidenter.  
C. Primo ponit de actio. de constituta pecu. de actione de pe  
culio de actione in factum que ex iur. iuran. descen. C. Secūdo  
per eūdem ordinem reassumit de qualibet et ostendit quādo ha  
beat locum actio de constituta et actio de peculio et actio que ex  
iur. iur. descen. C. Casus amodo euidenter patet per se de h̄  
ita ponitur vsq; ad. s. de pecul. sicut littera iacet. C. Ex quo tra  
ctatum est de actionibus pretorijs que sunt f̄reales sequitur de  
pretorijs que sunt personales personal est vna actio de p̄stitu  
ta pecūia: licet enim olim haberet locū actio recepticia et de p̄sti  
tuta pecūia: t̄m̄ qd̄ vtilitatis erat ī recepticia trāslata ē ī actio  
nem de cōstituta ita q̄ sola actio de cōstituta hodie locū habet.  
C. Item actio de peculio q̄ datur p̄ p̄em vel dominum ex cō  
tractu filij vel serui est introducta de iure pretorio. C. Item in  
sc̄m̄ actio que ex iureiur. descēdit est introducta d̄ iure pretorio  
hoc dicit vsq; ad. s. de pecunia. C. Aut quoz. Quare dicit quo  
q; q̄ dicitio quoq; implicat: quasi dicat non solum actiones p̄  
torie sunt reales. Sed alique sunt personales: vt. j. subijciunt.  
C. De pecunia. Istud non expono: q̄ exponetur. j. in ter. in  
s. de pecunia. C. Recepticia. Due erant olim actiones que  
ex constitutione procedebant: scilicet actio de constituta et ac  
tio recepticia et differēbāt quia actio d̄ p̄stituta vendicat sibi lo  
cū qñ aliquis p̄stituebat se soluturū pro se vel pro alio illud qd̄  
cōsistebat in pondere numero vel mēsurā: recepticia qñ illd̄ q̄  
non consistebat ī his. C. Hodie sublata ē recepticia et illud qd̄  
p̄prium erat actiois recepticie transfusum est in actionē d̄ cō  
stituta. C. Unde actio de cōstituta vendicat sibi locū qñ aliq̄s  
cōstituit se soluturum aliqd̄ siue p̄sistat in pōdere numero vel  
mēsurā siue non: cū appellatione pecunie p̄tinent oēs res que  
possunt in pecuniā p̄uerti vt. l. pecunie et. l. rei de. s. si. Ergo se  
quit̄ q̄ actio de p̄stituta vendicat sibi locuz p̄ oī re extimabili.  
C. Nostra q̄ est in. l. ij. C. de p̄sti. pecu. C. Cū auctoritate. Qua  
si dicat nō debet vlteri<sup>9</sup> aliqd̄ aut tatis habere C. Et ex q̄ sub  
audiatis repetēdo aliqd̄ de supiori l̄fa. C. Itē p̄posuit p̄tor: ac  
tionē et. Itā ista copulatiua: et opaf q̄ p̄cedentiū p̄prietas itel  
ligatur repetita: virtus enim copulatiua hec est q̄ p̄prietatem  
p̄cedentium copulatoꝝ attribuit sequētibus vt. l. sepe. s. gayo.  
ff. de fun. instruc. et instru. leg. C. Plures. de qbus dicit in. s.  
penaf. C. De pecunia. hucusq; l̄ra planissima. Nō reassumit  
quodlibet p̄missorū p̄ ordinem. Et p̄mo quando hz locū actio  
de p̄stituta. C. Secūdo qñ actio de pecu. Tertio qñ actio q̄ ex  
iuramento descendit. Secūda ibi actione. Tertio ibi itē si quis  
Et ideo aduertatis breuif qd̄z istoz et expositionē tex. Postea  
videbitis oēs gl. simul qd̄ intēdunt vsq; ad. s. penales. C. Dona  
mus sempromius erat debitor cuiusdā mercatoris in centū ex  
cā mutui ille mercator: quotidie siue continue inquietabat s. m  
promium debitorem et volebat eum ad solutionem cōpellere et  
p̄pterea sempromius rogauit me q̄ deberem intercedere p̄ eo  
b ii)